



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-03012024-251115
CG-DL-E-03012024-251115

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 13]
No. 13]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 2, 2024/पौष 12, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 2, 2024/PAUSHA 12, 1945

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 दिसम्बर, 2023

सं. एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ.—पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 12 उप-धारा (1) के खंड (ख) और 13 सपठित दिनांक 16 जून 2021 की राजपत्र अधिसूचना संख्या एस.ओ. 2340 (ई) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, परिवेश भवन, पूर्वी अर्जुन नगर, दिल्ली-110032 एतद्वारा, (क) नीचे दी गई तालिका के कॉलम (2) में निर्दिष्ट प्रयोगशालाओं को उक्त अधिनियम और इसके अंतर्गत बने नियमों के अधीन पर्यावरणीय प्रयोगशालाओं को सौंपे गये कार्य करने हेतु "पर्यावरणीय प्रयोगशाला" के रूप में और (ख) तालिका के कॉलम(3) में विनिर्दिष्ट व्यक्तियों को विश्लेषण के लिए भेजे गए वायु, जल या अन्य पदार्थों के नमूनों के विश्लेषण के प्रयोजन के लिए कॉलम (4) में उल्लिखित मापदंडों के संबंधित समूहों के अनुसार विश्लेषण करने हेतु सरकारी विश्लेषक के रूप में मान्यता देता है तथा 02 जून, 2023 की अधिसूचना संख्या एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ, की क्रम संख्या 122 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात निम्नलिखित क्रम संख्याओं और प्रविष्टियों को जोड़ा जाएगा, अर्थात :

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
123.	मैसर्स वरदान एनवायरो लैब, प्लॉट नंबर 82 ए, सेक्टर 5, आईएमटी मानेसर, गुडगांव - 122051, हरियाणा।	1. श्री गौरव प्रताप सिंह 2. डॉ शिव प्रकाश सिंह 3. सुश्री दीपिका मेहता	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण;	27.08.2024

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
			परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
124.	मैसर्स तत्व एनालिटिकल लैबरटरीज़ एलएलपी, नंबर 118, प्लॉट नंबर एनआई, आईटीआई, इंडस्ट्रियल इस्टेट, व्हाइटफील्ड रोड, महादेवपुरा, बेंगलूर-560048, कर्नाटक।	1. श्री केदारनाथ जे 2. सुश्री वैष्णवी पी 3. श्री सुहास एन	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछटका अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	11.05.2025
125.	मैसर्स यूरोफिस एनालिटिकल सर्विस इंडिया प्रा. लिमिटेड 540/1, डोड्डानेकुंडी औद्योगिक क्षेत्र 2, ग्रेफाइट इंडिया रोड, हुडी, व्हाइटफील्ड, बेंगलूर - 560048, कर्नाटक, भारत	1. सुश्री सौम्या श्रीवास्तव 2. सुश्री सुभाषिनी जी 3. श्री सौरभ हलदर	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	01.08.2024
126.	मैसर्स पोल्लू टेक एड्स नंबर 16, पहली मंजिल, 6वी ई मेन, II स्टेज, II फेज़, वेस्ट ऑफ कॉर्ड रोड, महालक्ष्मी लेआउट, बंगलूर - 560086, कर्नाटक।	1. श्री दादा पीर टी एल 2. श्री रघु जी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	31.08.2024
127.	मैसर्स स्नेहा टेस्ट हाउस, # 8 एंड # 28, चौथी क्रॉस मारुथी नगर, चन्द्रा लेआउट, 80 फुट रोड, नगरभवी, बेंगलूर - 560072, कर्नाटक।	1. श्री नागार्जुन टी ए 2. श्री कुप्पुस्वामी मरियाप्पन 3. श्रीमती सुभाषिनी बी वी	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	26.01.2024

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
128.	मैसर्स क्लीन लैबॉरेटरीज़ एंड रिसर्च (प्रा.) लिमिटेड 402, पुरुषोत्तम प्लाज़ा, वादेश्वर होटल बिल्डिंग, बनेर रोड पुणे -411021, महाराष्ट्र।	1.श्री संजय कमलाकर मारदिकर 2.श्रीमती शीतल रामदास साबले 3.सुश्री दीपाली गोसवी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	10.10.2024
129.	मैसर्स एस्केएस टेस्ट लेब्स प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर-24 एवं 25, बी -ब्लॉक, नारायण विहार, मानसरोवर, जयपुर-302020, राजस्थान।	1. श्री विजेंद्र कुमार 2. श्री विष्णु सिंह जदौन 3. सुश्री काव्या निगम	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	28.01.2025
130.	मैसर्स मेनटेक कन्सल्टेंट्स प्राइवेट लिमिटेड, डी -36, सैक्टर-6, गौतम बुद्ध नगर, नोएडा-201301, उत्तर प्रदेश।	1. श्री गजा नन्द मलिक 2. श्री मनोरंजन कुमार 3. श्री प्रभात रंजन दत्ता	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	10.06.2024
131.	मैसर्स माईक्रोटेक लेबोरेटरी, प्लॉट नंबर-जीपी 134, शाहनगर, जी ब्लॉक एमआईडीसी, चिंचवाड, पुणे-411019, महाराष्ट्र।	1. श्री संजयकुमार महादेव शिंदे 2. श्रीमती चैताली संजयकुमार शिंदे 3. श्रीमती स्वप्रली श्रीरंग पाटिल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	04.08.2024
132.	मैसर्स इको टेक सर्विसेस, जी1 -171 (बी 1), डाबर जोन, एम.आई.ए., अलवर	1. श्री रंजन जुनेजा 2.श्री दशरथ कुमार सैनी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु),	25.04.2024

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
	301030, राजस्थान।	3. श्री दीपक चौहान	कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
133.	मैसर्स ईको ग्रीन सोल्यूशन सिस्टम्स (प्रा.) लि., संख्या 48/ए-4, केआईएडीबी औद्योगिक क्षेत्र, वीरपुरा पोस्ट, डोड्डाबल्लापुर, बेंगलूरु-561203, कर्नाटक।	1. श्री वी श्रीनिवास 2. श्री अशोकन एस	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	16.10.2024
134.	मैसर्स एनवाईरो लैब एस-2 एंड 3, फेस-II, आरआईआईसीओ औद्योगिक क्षेत्र, भिवाडी, जिला - अलवर, 301019, राजस्थान।	1. श्री सत्येंद्र सिंह 2. सुश्री आयुषी शुक्ला 3. श्री गजेंद्र यादव	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	19.02.2025
135.	मैसर्स जीआरसी इंडिया ट्रेनिंग एंड एनालिटिकल लेबोरेटरी, एफ-375, सेक्टर-63, नोएडा-201301, उत्तर प्रदेश।	1. डॉ धीरज कुमार सिंह 2. श्री अजय कुमार शर्मा 3. श्री राहुल सिंह नरवरिया	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	25.04.2025
136.	मैसर्स एन डी इंटरनेशनल, 107वी, ब्लॉक-एफ, न्यू अलीपुर, कोलकाता-700053, पश्चिम बंगाल।	1. श्री दीपेंद्रु शेखर गांगुली 2. सुश्री श्वेता मुखर्जी 3. डॉ. धृति गोपाल दत्त राँय	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण,	06.06.2024

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
			परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
137.	मैसर्स इको पर्यावरण लेबोरेटरीज एंड कंसल्टेंट्स प्राइवेट लिमिटेड, ई-207, चरण VIII-बी, औद्योगिक क्षेत्र, सेक्टर 74, मोहाली- 160071, पंजाब।	1. डॉ. संदीप गर्ग 2. डॉ. सिमरनजीत कौर	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	31.05.2025
138.	मैसर्स लॉन एनवाईरो, एसोसिएट्स लॉन हाउस, # 184-सी, वेंगलराओ नगर, हैदराबाद - 500038, तेलंगाना	1. श्री डी . नागार्जुन रेड्डी 2. सुश्री सी. अनुराधा 3. सुश्री वी पल्लवी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	11.06.2024
139.	मैसर्स इको अर्थ टेक्नोलॉजीज प्लॉट नंबर- 3202/ ए /2/1, टी-1 टू टी-3, थर्ड फ्लोर , जीआईडीसी मल्टीलेवल शेड, जीआईडीसी, इंडस्ट्रियल एस्टेट अंकलेश्वर आईएनए , भरुच-393002, गुजरात	1. डॉ. हार्दिक कुमार ठक्कर 2. श्री प्रतीक एम देवनी 3. श्री हितेश वी डोलरिया	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	21.08.2025
140.	मैसर्स श्री कृष्णा एक्वा इंजीनियरिंग वर्क्स, हाउस नंबर. 3 & 4, लिम्बुवाला बिल्डिंग , प्रगति कॉलोनी , फर्स्ट क्रॉस, विद्यानगर हुबली, डिस्ट्रिक्ट धारवाड़ -580021, कर्नाटक	1. श्रीमती राधा माधवा बेंगरी 2. सुश्री टी. पवित्रम्मा	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी	30.07.2025

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
			गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
141.	मैसर्स प्रकृति एनवायरनमेंटल इंजीनियरस "प्रकृति" 3 एवं 4 तल, नेक्स्ट टू सरसवानी डिस्ट्रीब्यूटरी कैनाल, ऑन बिल रोड, विलेज बिल, वडोदरा - 391410, गुजरात	1. डॉ. सुचिता साल्वी 2. सुश्री सीमा अभले 3. श्री कृष्णा देसाई	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	06.05.2024
142.	मैसर्स क्लीन एनवाइरो लैब्स, 8-8/1/एफ5, फर्स्ट फ्लोर, प्लॉट नंबर 10 और 25, साई नगर, उप्पल बस डिपो, हैदराबाद-500098, तेलंगाना	1. श्री डी. भू लक्ष्मी 2. श्रीमती के. अनुषा 3. श्रीमती के. साई प्रवाल्लिका	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	27.01.2025
143.	मैसर्स गदर्क लैब प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर एच-54, एडिशनल एमआईडीसी, पोस्ट-नेरूर, देवूलवाडा, ताल - कुदाल सिंधुदुर्ग-416516, महाराष्ट्र	1. डॉ. कैलास वसंत चितलकर 2. श्री सचिन भीसाजी गाओकर 3. श्री सौरभ उल्हास गाओकर	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	21.08.2025
144.	मैसर्स इएचएस मैट्रिक्स प्राइवेट लिमिटेड, चिंतामणि इंडस्ट्रियल सीरियल नंबर 30/7, ऑफिस नंबर 202 & 203 एस्टेट, नियर द्रन कंपनी ध्यारी, पुणे-411041, महाराष्ट्र	1. श्री जयवंत पाटिल 2. श्री राहुल पाटिल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	05.12.2024
145.	मैसर्स वसुंधरा एंटरप्राइज, एस-306 और 308,	1. श्रीमती आयुषी कृपांशु चतुर्वेदी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु),	12.09.2024

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
	मल्टीलेवल शेड -2, अपोजिट कनोरिआ केमिकल्स, जीआईडीसी अंकलेश्वर - 393002, गुजरात	2. सुश्री नम्रता मुकुंदभाई लिम्बचिया	कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
146.	मैसर्स इंडस्ट्रियल टेस्टिंग लेबोरेटरी एंड कंसल्टिंग हाउस, घलोरी गेट, पटिआला-147001, पंजाब	1. डॉ उमाशंकर साई 2. श्री. कैलाश चंद्रभट्ट	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	22.02.2024
147.	मैसर्स एक्सिलेंट एनवाईरो लेबोरेटरी एंड रिसर्च सेण्टर प्राइवेट लिमिटेड, प्लाट नंबर डी - 52/18, एमआईडीसी वालुज, औरंगाबाद- 431136, महाराष्ट्र	1. श्री सुभाष भानुदास मुडगडकर 2. सुश्री धम्मशिला दिनकर नरवदे 3. श्री सागर श्रीधर जारी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	05.10.2025
148.	मैसर्स ग्रीन हैबिटेड इंडस्ट्रियल लैब्स, प्लाट No.-77, फर्स्ट फ्लोर, सेक्टर -9, फेज -III, आई एम टी, बावल- 123501, हरियाणा	1. सुश्री सोनम राजपूत 2. श्री कुलेश कुमार दुबे 3. सुश्री पूर्णिमा सिंह	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	24.03.2024
149.	मैसर्स एडवर्ड फूड रिसर्च एंड एनालिसिस सेंटर लिमिटेड, नीलगंज बाजार, सुभाषनगर, बारासात कोलकाता- 700121, पश्चिम बंगाल।	1. श्री सुरेश कुमार मंडल 2. श्री कौशिक मंडल 3. श्री सैयद सैदुल आलम	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का	23.05.2024

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विशेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
			अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	
150.	मैसर्स आईटीएस टेस्टिंग लेबोरेटरी प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट ए-114, सेक्टर-80, फेज़-2, नोएडा- 201301, उत्तर प्रदेश	1. श्री विकास कुमार 2. सुश्री बबीता धारवाल 3. श्री राजेश कुमार सिंह	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/ तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	20.11.2024
151.	मैसर्स नित्या लेबोरेटरीज, 43, सेक्टर 1ए एक्सटेंशन, भल्ला एन्क्लेव, चन्नी हिम्मत, जम्मू -180014, जम्मू और कश्मीर।	1. श्री रविंदर कुमार 2. सुश्री रिदम बैसन 3. सुश्री राधा देवी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/ तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	02.08.2024
152.	मैसर्स ग्लोबल एनवायरो लैब्स, #2-2-1075/14/ए/1, पहली मंजिल, तिलक नगर एक्स रोड, बाग अंबरपेट, हैदराबाद -500013, तेलंगाना।	1. श्री टी. मुरली कृष्णा 2. श्री आर. राम कृष्ण 3. श्री के. उर्मिला	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/ तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	04.05.2024
153.	मैसर्स ऑटोकल सॉल्यूशंस प्रा. लिमिटेड, प्लॉट नंबर पीएपी आर-149, 150, 166, 167, रबाले एमआईडीसी, पाइपलाइन रोड, होटल साईप्रसाद के पीछे, टीटीसी औद्योगिक क्षेत्र, नवी मुंबई, महाराष्ट्र - 400702.	1. डॉ. राहुल राजाराम कोल्हापुरकर 2. श्रीमती प्रियंका नीलेश संकपाल 3. श्रीमती नीलम रमेश शिंदे	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/ तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम	01.09.2024

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
			संबंधी निगरानी।	
154.	मेसर्स चोकसी लेबोरेटरीज लिमिटेड, सर्वे नंबर 9/1, बालाजी तुलसियाना, औद्योगिक संपदा, कुमेडी, इंदौर-452010, मध्य प्रदेश	1. श्री सागर अतिग्रे 2. श्री कवीश व्यास	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	05.07.2024
155.	मैसर्स एज़िस लैब्स, एम-43, सेक्टर-3, पीथमपुर, दिव्य ज्योति के पास, धार-454774, मध्य प्रदेश।	1. सुश्री प्रजा चौधरी 2. श्री मनोज बामनिया 3. सुश्री कोमल बारंगे	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	05.06.2025
156.	मैसर्स स्पेक्ट्रो एनालिटिकल लैब्स प्राइवेट लिमिटेड, एस-1, जीएनईपीआईपी, सूरजपुर, औद्योगिक क्षेत्र, चरण V, कासना गांव, ग्रेटर नोएडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश- 201308, भारत	1. श्री शशांक तिवारी 2. श्री योगेश मलिक 3. सुश्री देवोश्री राँय	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	04.06.2025
157.	मैसर्स यूरोफिन एनवायरो लैब प्रा. लिमिटेड, जीएटी नंबर 1414, रंजनगांव गणपति, शिहूर जिला, पुणे 412209, महाराष्ट्र।	1. श्री. महेश गणपत शेलार 2. सुश्री महेंद्र गणपत शेलार 3. श्री. सुमित मोतीराम नरखेडे	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/आपंक/तलछट का अभिलक्षणन; परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	04.05.2025

इस प्रकार उल्लिखित पर्यावरणीय प्रयोगशालाएँ, अधिसूचना जारी होने की तिथि से कॉलम (5) में दर्शाई गई अवधि तक वैध रहेंगी। हालांकि, कॉलम (3) में इस प्रकार उल्लिखित सरकारी विश्लेषक कॉलम (5) में उल्लिखित वैधता अवधि या संगठन की सेवाओं से अधिवर्षिता होने तक, जो भी पहले हो, के लिए नियुक्त किए जाएंगे।

तन्मय कुमार, अध्यक्ष

[विज्ञापन-III/4/असा./667/2023-24]

टिप्पण: मूल अधिसूचना दिनांक 28.03.2022 भारत के राजपत्र में दिनांक 07.04.2022 की सं. विधि 42(3)/2022 द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसके पश्चात उसमें (1) विधि 42(3)/2022 दिनांक 22.07.2022, (2) विधि 42(3)/2022 दिनांक 25.11.2022 और (3) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 02.06.2023 की अधिसूचनाओं द्वारा संशोधन किए गए।

CENTRAL POLLUTION CONTROL BOARD

NOTIFICATION

New Delhi, 11th December, 2023

No. LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO.—In exercise of the powers conferred under clause (b) of Sub-Section (1) of Section 12 & Section 13 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) read with Gazette Notification No. S.O. 2340(E) dated 16th June 2021, the Central Pollution Control Board, Parivesh Bhawan, East Arjun Nagar, Delhi- 110032 hereby recognize, (a) the Laboratories specified in column (2) of the table below as 'Environmental Laboratory' to carry out the functions entrusted to the Environmental Laboratories under the said Act, and the rules made there under, and (b) specified persons in column (3) of the table as the Government Analysts for the purpose of analysis of samples of Air, Water, or other substances sent for analysis, specified for respective groups of parameters mentioned in column (4) After Sr.No.122 of the Notification No LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO, dated 2nd June, 2023, and the entries relating thereto, the following serial no. and entries shall be added namely:

Sl. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups	Validity of Recognition
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
123.	M/s Vardan Enviro Lab, Plot No. 82 A, Sector 5, IMT Manesar, Gurgaon-122051, Haryana.	1. Sh. Gaurav Pratap Singh 2. Dr. Shiv Prakash Singh 3. Ms. Deepika Mehta	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	27.08.2024
124.	M/s Tattva Analytical Laboratories LLP, No: 118, Plot No.NI, ITI Industrial Estate, Whitefield Road, Mahadevapura, Bengaluru-560048, Karnataka.	1. Sh. Kedarnath J 2. Ms. Vaishnavi P 3. Sh. Suhas N	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	11.05.2025
125.	M/s Eurofins Analytical Service India Pvt. Ltd., 540/1, Doddanekundi Industrial Area 2, Graphite India Road, Hoodi, Whitefield,	1. Ms. Somya Srivastava 2. Ms. Subhashini G 3. Sh. Sourabh Halder	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/	01.08.2024

	Bengaluru- 560048 Karnataka, India.		Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	
126.	M/s Pollu Tech Aids, No. 16, 1st Floor, 6th E Main, II Stage, II Phase, West of Chord Road, Mahalakshmi Layout, Bangalore-560086, Karnataka	1. Sh. Dada Peer TL 2. Sh. Raghu G	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	31.08.2024
127.	M/s Sneha test House, #8 & #28, 4th Cross, Maruthi Nagar, Chandra Layout, 80 ft Road, Nagarbhavi, Bengaluru -560072, Karnataka.	1. Sh. Nagaraj T. A 2. Sh. Kuppusamy Mariyappan 3. Smt. Subhashini B V	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	26.01.2024
128.	M/s Klean Laboratories and Research (P) Ltd., 402, Purushottam Plaza, Vadeshwar Hotel Building, Baner Road Pune - 411021, Maharashtra.	1. Sh. Sanjay Kamalakar Mardikar 2. Smt. Sheetal Ramdas Sable 3. Ms. Deepali Gosavi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	10.10.2024
129.	M/s SKS Test Labs Private Limited, Plot No.-24 & 25, B-Block, Narayan Vihar, Mansarovar, Jaipur-302020, Rajasthan.	1. Sh. Vijendra Kumar 2. Sh. Vishnu Singh Jadaun 3. Ms. Kavya Nigam	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	28.01.2025
130.	M/s Mantec Consultants Pvt. Ltd., D-36, Sector-6, Gautam Buddha Nagar, Noida-201301, Uttar Pradesh.	1. Sh. Gaja Nand Mallick 2. Sh. Manoranjan Kumar 3. Sh. Prabhat Ranjan Dutta	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	10.06.2024

131.	M/s Microtech Laboratory, Plot No-GP 134, Shahunagar, G Block, MIDC, Chinchwad, Pune -411019, Maharashtra.	1. Sh. Sanjaykumar Mahadev Shinde 2. Smt. Chaitali Sanjaykumar Shinde 3. Smt. Swapnali Shirang Patil	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	04.08.2024
132.	M/s Eco Tech Services, G1-171 (B1), Dabur Zone, M.I.A., Alwar-301030, Rajasthan.	1. Sh. Rajan Juneja 2. Sh. Dashrath Kumar Saini 3. Sh. Deepak Chauhan	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	25.04.2024
133.	M/s Eco Green Solution Systems (P) Ltd, No. 48/A-4, KIADB Industrial Area, Veerapura Post, Doddaballapur, Bengaluru- 561203, Karnataka.	1. Sh. V Sreenivas 2. Sh. Asokan S	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	16.10.2024
134.	M/s Enviro Lab S-2 & 3, Phase-IIInd RIICO Industrial Area, Bhiwadi, Distt.- Alwar, -301019, Rajasthan	1. Sh. Satendra Singh 2. Ms. Aayushi Shukla 3. Sh. Gajendra Yadav	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	19.02.2025
135.	M/s GRC India Training & Analytical Laboratory, F-375, Sector-63, Noida -201301, Uttar Pradesh.	1. Dr. Dhiraj Kumar Singh 2. Sh. Ajay Kumar Sharma 3. Sh. Rahul Singh Narwaria	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	25.04.2025
136.	M/s N D International, 107B, Block-F, New Alipore, Kolkata-	1. Sh. Deeptendu Sekhar Ganguly 2. Ms. Sweta Mukherjee	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests,	06.06.2024

	700053, West Bengal.	3. Dr. Dhriti Gopal Datta Roy	Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	
137.	M/s Eco Paryavaran Laboratories & Consultants Private Limited, E-207, Phase VIII-B, Industrial Area, Sector 74, Mohali- 160071. Punjab.	1. Dr. Sandeep Garg 2. Dr. Simranjit Kaur	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	31.05.2025
138.	M/s Lawn Enviro Associates, Lawn House , # 184-C, Vengalrao Nagar, Hyderabad- 500038, Telangana.	1. Sh. D. Nagarjuna Reddy 2. Ms. C. Anuradha 3. Ms. V. Pallavi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	11.06.2024
139.	M/s Eco Earth Technologies, Plot No. 3202/A/2/1, T-1 to T-3, 3rd Floor, GIDC Multilevel Shed, GIDC Industrial Estate, Ankleshwar INA, Bharuch - 393002, Gujarat.	1. Dr. Hardik kumar Thakkar 2. Sh. Pratik M Devani 3. Sh. Hitesh V Dholariya	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	21.08.2025
140.	M/s Shri Krishna Aqua Engineering Works, House No. 3 & 4, Limbuvala building, Pragati Colony, First cross, Vidhyanagar, Hubli, Dist, Dharwad - 580021, Karnataka.	1. Smt. Radha Madhwa Bengeri 2. Ms.T. Pavitramma	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	30.07.2025
141.	M/s Prakruti Environmental Engineers, "Prakruti" 3rd & 4th Floor, Next to Sarsawani Distributory Canal, On Bill Road,	1. Dr. Suchita Salvi 2. Ms. Seema Abhale 3. Sh. Krishna Desai	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive	06.05.2024

	Village Bill, Vadodara -391410, Gujarat.		Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
142.	M/s Clean Enviro Labs, 8-8/1/F5, 1st Floor, Plot No. 10 and 25, Sai Nagar, Uppal Bus Depot, Hyderabad - 500098, Telangana.	1. Smt. D. Bhoo Laxmi 2. Smt. K. Anusha 3. Smt. K. Sai Pravallika	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/Sedimen, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	27.01.2025
143.	M/s Gadark Lab Pvt. Ltd., Plot No.H-54, Additional MIDC, Post-Nerur Dewoolwada, Tal-Kudal Sindhudurg – 416516, Maharashtra.	1. Dr. Kailas Vasant Chitalkar 2. Sh. Sachin Bhisaji Gaonkar 3. Sh. Saurabh Ulhas Gaokar	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	21.08.2025
144.	M/s EHS Matrix Pvt. Ltd., Chintamani Industrial Sr. No. 30/7, Office No. 202&203 Estate, Near Dran Company Dhyari, Pune -411041, Maharashtra	1. Sh. Jayavant Patil 2. Sh. Rahul Patil	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	05.12.2024
145.	M/s Vasundhara Enterprise, S-306 & 308, Multilevel Shed -2, Opp. Kanoria Chemicals, GIDC, Ankleshwar -393002, Gujarat.	1. Smt. Ayushi Kripanshu Chaturvedi 2. Ms. Namrata Mukundbhai Limbachiya	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	12.09.2024
146.	M/s Industrial Testing Laboratory and Consulting House, Ghalori Gate, Patiala-147001, Punjab.	1. Dr Umashanker Sai 2. Sh. Kailash Chandra Bhatt	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	22.02.2024
147.	M/s Excellent Enviro Laboratory and Research Center Private Limited,	1. Sh. Subhash Bhanudas Mudgadkar 2. Ms. Dhammashila	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests,	05.10.2025

	Plot No. D-52/18, MIDC Waluj, Aurangabad - 431136, Maharashtra	Dinkar Narwade 3. Sh. Sagar Shridhar Jare	Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	
148.	M/s Green Habitat Industrial Labs, Plot No.-77, 1st Floor, Sector-9, Phase-III, IMT, Bawal- 123501, Haryana.	1. Ms. Sonam Rajput 2. Sh. Kulesh Kumar Dubey 3. Ms. Purnima Singh	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	24.03.2024
149.	M/s Edward Food Research & Analysis Centre Limited, Nilgunj Bazar, Subhasnagar, Barasat Kolkata-700121, West Bengal.	1. Sh. Suresh Kumar Mondal 2. Sh. Kaushik Mondal 3. Sh. Syed Saidul Alam	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	23.05.2024
150.	M/s ITS Testing Laboratory Private Limited, Plot A-114, Sector-80, Phase-2, Noida- 201301, Uttar Pradesh.	1. Sh. Vikash Kumar 2. Ms. Babita Dharwal 3. Sh. Rajesh Kumar Singh	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	20.11.2024
151.	M/s Nitya Laboratories, 43, Sector 1a Ext., Bhalla Enclave, Channi Himmat, Jammu -180014, Jammu and Kashmir.	1. Sh. Ravinder Kumar 2. Ms. Rhythm Basson 3. Ms. Radha Devi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	02.08.2024
152.	M/s Global Enviro Labs, #2-2-1075/14/A/1, 1st Floor, Tilak nagar X road, Bagh Amberpet, Hyderabad - 500013, Telangana.	1. Sh. T. Murali Krishna 2. Sh. R. Rama Krishna 3. Sh. K. Urmila	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/	04.05.2024

			Fugitive Emissions, Stack Gases/Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	
153.	M/s Autocal Solutions Pvt. Ltd., Plot No. PAP R-149, 150, 166, 167, Rabale MIDC, Pipeline Road. Behind Hotel Saiprasad, TTC Industrial Area, Navi Mumbai. Maharashtra – 400702.	1. Dr. Rahul Rajaram Kolhapurkar 2. Smt. Priyanka Nilesh Sankpal 3. Smt. Nilam Ramesh Shinde,	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	01.09.2024
154.	M/s Choksi Laboratories Limited, Survey No. 9/1, Balaji Tulsiyana, Industrial Estate, Kumedi, Indore-452010, Madhya Pradesh	1. Sh. Sagar Atigre 2. Sh. Kavish Vyas	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	05.07.2024
155.	M/s AZIS Labs, M-43, Sector-3, Pithampur, Near Divya Jyoti, Dhar- 454774, Madhya Pradesh.	1. Ms. Pragya Choudhary 2. Sh. Manoj Bamniya 3. Ms. Komal Barange	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	05.06.2025
156.	M/s Spectro Analytical Labs Private Limited, S-1, GNEPIP, Surajpur, Industrial Area, Phase V, Kasna Village, Greater Noida, Gautam Buddha Nagar, Uttar Pradesh-201308, India	1. Sh. Shashank Tiwari 2. Sh. Yogesh Malik 3. Ms. Deboshree Roy	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	04.06.2025
157.	M/s Eurofine Enviro Lab Pvt. Ltd., GAT. No.1414, Ranjangaon Ganpati, Shirur Dist, Pune 412209, Maharashtra.	1. Sh. Mahesh Ganpat Shelar 2. Ms. Mahendra Ganpat Shelar 3. Sh. Sumit Motiram Narkhede	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	04.05.2025

The Environmental Laboratories so mentioned shall remain valid as per column (5) from the date of Gazette notification. However, Government Analysts so mentioned at column (3) shall be appointed for a validity period mentioned at column (5) or up to the superannuation from the service of the Organization, whichever is earlier.

TANMAY KUMAR, Chairman

[ADVT.-III/4/Exty./667/2023-24]

Note: The principal notification Dated 28.03.2022 was published in the Gazette of India vide No. Legal 42(3)/2022 dated 07.04.2022 and subsequently amended vide Notifications (1) Legal 42(3)/2022 dated 22.07.2022, (2) Legal 42(3)/2022 dated 25.11.2022 and (3) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO Dated 02.06.2023.